
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 05/03/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, con decreto n. 413/CD/A del
31.12.2004, ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori
in oggetto;
 
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come Dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
 
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
 
- che con Decreto n. 147/CD/A del 10.07.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto ‘esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
 
- che con Decreto n. 13707 emanato da questo Ufficio in data 13.09.2006 è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
 
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 04 e 18 ottobre 2006, mediante la redazione del verbale
di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
 
- che con provvedimento n. 13324 del 23.02.2007, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art.
26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere alla Ditta Baccaro Giorgio nato a
Locorotondo il 15.11.1941 la somma di euro 942,57 a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi
occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento;
 
- che con successivo provvedimento n. 28811 del 28.02.2008, regolarmente pubblicato nel B.U.R.P, è
stato decretato di corrispondere alla Ditta Palmisano Stefano nato a Martina Franca il 23.08A 953 la
somma di euro 516,11 nonché è stato ordinato il deposito della somma di euro 200,00 in favore della
Ditta Guarnieri Salvatore e della somma di euro 9,96 in favore della Ditta Cardone Stefano;

1



 
- che con ulteriore provvedimento n. 86813 del 19.06.2008, regolarmente pubblicato nel B.U.R.P., è
stato ordinato il deposito della somma di euro 25.531,84 in favore della Ditta Baccaro Giovanna Maria
nata a Locorotondo il 11.12.1937 e Palmisano Domenico nato a Locorotondo il 04.04.1931;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle Ditte Baccaro Giorgio e Palmisano
Stefano, le quali hanno rilasciato quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento; Viste le seguenti
quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti depositi in favore
di:
• Guarnieri Salvatore - Quietanza n. 215 del 02.05.2008 di euro 200,00;
• Cardone Stefano - Quietanza n. 216 del 02.05.2008 di euro 9,96;
• Baccaro Giovanna Maria e Palmisano Domenico - Quietanza n. 430 del 23.102008 di euro 25.531,84;
 
 Visto il decreto n. 109/CD/A del 23.07.2008, con il quale il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia ha modificato la disciplina di delega delle potestà espropriative, nella sola parte
relativa al beneficiario dell’espropriazione, autorizzando la pronuncia di esproprio in favore del Comune
di Locorotondo, già proprietario degli impianti preesistenti;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Locorotondo, con codice fiscale n.00905560728, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto elencate Ditte:
• BACCARO Giorgio nato a Locorotondo (Ba) il 15.11.1941 ed ivi residente alla Contrada Serralta n. 205
- C.F. n. BCC GRG 41S15 E645V - Foglio. n. 35 - particella n. 1313 (ex 475) - superficie mq. 238 -
Indennità corrisposta: euro 942,57;
• PALMISANO Stefano nato a Martina Franca (Ta) il 23.08.1953 ed ivi residente alla Strada Cupa Zona
A 193 - C.F. n. PLM SFN 53M23 E986L - Foglio a. 35 - particella n. 1315 (ex 477) - superficie mq. 279 -
Indennità corrisposta: euro 516,11;
• GUARNIERI Salvatore nato a Locorotondo (Ba) il 29.04.1943 ed ivi residente in Contrada Campanella
sez. 6 n. 24 - C.F. n. GRN SVT 43D29 E645V - Foglio n. 35 - particella n. 1311 (ex 153) - superficie mq.
11 - Indennità depositata: euro 200,00;
• CARDONE Stefano nato a Locorotondo (Ba) il 31.03.1941 ed ivi residente alla Contrada Votano n. 52 -
C.F. n. CRD SFN 41C31 E645X - Foglio n. 35 - particella n. 1317 (ex 183) - superficie mq. 12 -
Indennità depositata: euro 9,96;
• BACCARO Giovanna Maria nata a Locorotondo (Ba) il 11.12.1937 C.F. n. BCC GNN 37T51 E645L e
PALMISANO Domenico nato a Locorotondo (Ba) il 04.04.1931 - C.F. n. PLM DNC 31D04 E645N
entrambi residenti in Locorotondo alla via Martina Franca n. 48/A - Foglio n. 35 - particella n. 481 -
superficie mq. 4.320 - particella n. 1300 (ex 131) - superficie mq. 180 - particella n. 1302 (ex 130) -
superficie mq. 916 - particella n. 1304 (ex 128) - superficie mq. 27 - particella n. 1306 (ex 127) -
superficie mq. 239 - particella n. 1307 (ex 127) - superficie mq. 17 - particella n. 1309 (ex 482) -
superficie mq. 1.091 e particella n. 1310 (ex 482) - superficie mq. 303 - Indennità depositata: euro
25.531,84;
2. Il trasferimento del diritto di proprietà dei beni sopra indicati è sottoposto alla condizione sospensiva
della notificazione del presente decreto ai sig.ri Baccaro Giorgio, Palmisano Stefano, Guarnieri
Salvatore, Cardone Stefano, Baccaro Maria Giovanna e Palmisano Domenico, che sarà effettuata a
cura dell’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali
civili;

2



 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore del Comune di Locorotondo, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento;
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Luigi Rizzo
 
_________________________

3


